

**Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2018
redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.**

Premessa

Signori Consorziati,

il bilancio chiuso al 31/12/2018 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2435 bis, primo comma c.c., e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 - bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Nonostante la presente nota integrativa sia in forma abbreviata, l'Organo di gestione ha predisposto, pur essendo esonerato, la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 7 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale,

nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;

- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

Nel dettaglio:

- i costi di impianto e di ampliamento e le spese di accreditamento sono stati valutati e ammortizzati, all'interno del presente bilancio, tenendo conto di un'utilità stimata in 5 anni, ovvero con l'applicazione di un'aliquota del 20%;
- i software sono stati ammortizzati nell'esercizio tenendo conto di un'utilità stimata in 3 anni ed è pertanto stata applicata un'aliquota del 33,33%;
- l'avviamento, iscritto in bilancio per Euro 2.641.155, risulta completamente ammortizzato. Esso deriva dall'acquisizione del ramo d'azienda MEDICAL SERVICES da Toroc, avvenuto con atto

del 30 dicembre 2005.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Spese sostenute per la creazione del laboratorio di Biologia Forense

Con D.G.R. n. 44-3957 del 2.10.2006, la Regione Piemonte ha ridefinito le finalità del Consorzio piemontese per la prevenzione e repressione del doping poiché, al termine delle Olimpiadi, espletato il suo compito di laboratorio, è emersa la necessità di ampliare le sue attività sia nell'ambito della ricerca scientifica che nella diagnostica tossicologica.

Con D.G.R. n. 18-2560 del 5 settembre 2011, la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Attività del Consorzio per l'anno 2011 e, fra le varie attività, è stata prevista la realizzazione di un Laboratorio di Biologia Forense al fine di poter effettuare in efficienza, celerità ed economia di scala la caratterizzazione del DNA da tracce biologiche, in collaborazione con la Procura di Torino.

Nel corso dei successivi esercizi l'Ente ha iniziato la realizzazione del Laboratorio, sostenendo ingenti spese che sono state riclassificate, all'interno del Bilancio d'Esercizio, fra le immobilizzazioni immateriali.

Vista l'importanza dell'investimento la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 33-7503 del 23 aprile 2014, ha infatti previsto l'erogazione di un contributo, pari ad Euro 300.000, per l'avvio dell'attività del Laboratorio di Biologia Forense.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Fabbricati: 3%

Impianti: 15%

Attrezzature sanitarie: 13%

Mobili e arredi: 10%

Altri beni: 20%

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente.

Tali titoli sono valutati iscritti al costo d'acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e con esclusione degli interessi maturati alla data d'acquisto.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato in base al principio contabile OIC 13.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

Fondi per rischi ed oneri

Nel 2017 sono stati effettuati accantonamenti per Euro 74.106.54 a copertura prudenziale del saldo di IMU/TASI relative agli anni 2013/2017. Si precisa che, a tal proposito, è pendente, per gli anni dal 2012 al 2016, un contenzioso con il Comune di Orbassano a seguito di diniego di istanze di rimborso di somme ritenute non dovute per la rivisitazione di un criterio di calcolo che differisce da quello preteso dal Comune, criterio applicato poi per gli anni successivi.

La causa è attualmente pendente presso la Commissione Tributaria Regionale a seguito di appello, notificato dal legale che assiste il Comune di Orbassano in data 11 marzo 2018, avverso la sentenza della Commissione Tributaria Provinciale n. 57/2019 sez. 7 depositata il 16 gennaio 2019 che ha accolto parzialmente il ricorso contro il diniego presentato dal Consorzio e che determina una somma pari a € 97.937,95 da rimborsare a favore di quest'ultimo.

Ragion per cui, per l'anno 2018, si è ritenuto di non procedere ad alcun ulteriore accantonamento al Fondo rischi.

Inoltre non esistono differenze temporanee tassabili, tali da richiedere lo stanziamento al fondo per imposte differite.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente (codice civile art. 2120 e contratti di lavoro vigenti) e corrisponde all'effettivo impegno del Consorzio nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Valori in valuta

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono attività e passività in valuta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica con la rilevazione dei relativi ratei e risconti.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi erogati dalla Regione Piemonte e dall'Istituto di Credito San Paolo sono stati contabilizzati applicando il metodo indiretto e pertanto rilevati nella voce di conto economico "A5 altri ricavi e proventi", e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione del contributo in una apposita voce di risconto passivo.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributarî" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributarî nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile OIC 25, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Non sono effettuati accantonamenti di imposte differite a fronte di fondi o riserve tassabili a causa delle scarse probabilità di distribuire la riserva ai soci.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Attivo

Movimenti immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al lordo del fondo ammortamento stanziato, conformemente a quanto previsto dalla normativa.

Nei seguenti prospetti, per ciascuna voce delle immobilizzazioni, vengono illustrati i movimenti dell'esercizio e i movimenti in sede di valutazione di fine esercizio.

Movimenti immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Saldo Iniziale	Variazioni	Saldo finale
Costi di impianto e ampliamento	114.135	32.722	146.857
Spese accreditamento	502.795	0	502.795
Avviamento	2.641.155	0	2.641.155
Software	161.143	0	161.143
Costi Biologia Forense	904.106	0	904.106
(-) Fondo Amm.to Costi Impianto	(67.620)	(7.756)	(75.376)
(-) Fondo Amm.to Costi Biologia Forense	(424.533)	(129.197)	(553.730)
(-) Fondo Amm.to spese di accreditamento	(483.159)	0	(483.159)
(-) Fondo Amm.to Avviamento	(2.641.155)	0	(2.641.155)
(-) Fondo Amm.to Software	(160.542)	(601)	(161.143)
Totali	546.325	-104.832	441.493

Le variazioni avvenute nel corso del 2018 sono le seguenti:

- *spese di ampliamento impianto*: adeguamento locali reception per complessivi Euro 17.409,80 ed acquisto e installazione mancorrenti per complessivi Euro 15.312,22.

Movimenti immobilizzazioni materiali

Descrizione	Saldo Iniziale	Variazioni	Saldo finale
Fabbricati	6.472.893	0	6.472.893
Immobilizzazioni in corso	0	0	0
Impianti	110.485	0	110.485
Attrezzature sanitarie	2.358.829	13.003	2.371.832
Attrezzature sanitarie B.F.	15.123	6.949	22.071
Mobili e arredi	821.814	0	821.814
Altri beni	332.766	20.199	352.965
Altri beni B.F.	3.527	0	3.527
(-) F.do Amm.to Fabbricati	(2.525.769)	(194.294)	(2.720.063)
(-) F.do Amm.to Impianti	(110.438)	(89)	(110.527)
(-) F.do Amm.to Attrezzature sanitarie	(2.305.080)	(64.402)	(2.369.482)
(-) F.do Amm.to Attrezzature sanitarie B.F.	(2.832)	(2.869)	(5.701)
(-) F.do Amm.to Mobili e Arredi	(793.856)	(14.874)	(808.730)
(-) F.do Amm.to Mobili e Arredi B.F.	0	0	0

CONSORZIO PIEMONTESE PER LE PREVENZIONE E REPRES. DEL DOPING

(-) F.do Amm.to Altri beni	(322.550)	(9.344)	(331.894)
(-) F.do Amm.to Altri beni B.F.	(1.058)	(705)	(1.763)
Totali	4.053.854	-246.372	3.807.427

Le variazioni avvenute nel corso del 2018 sono le seguenti:

- *attrezzature sanitarie*: nel corso dell'esercizio sono stati acquistati nuovi apparecchi (n. 1 Trunarc scan, n. 1 ultracongelatore verticale herafreezer HFU240BV e n. 1 bilancia analitica Balmas ABT220-2DNM) per Euro 13.003,36 utilizzati nello svolgimento dell'attività ordinaria;
- *attrezzature sanitarie B.F.*: nel corso dell'esercizio sono stati acquistati nuovi apparecchi (pacchetto strumenti composto da 1 Automate Express + n. 1 7500 Real Time PCR HID completo di SW + n. 1 3500 HID Genetic Analyser completo di SW + n. 2 termociclatori Verity) per Euro 6.948,90 utilizzati nello svolgimento dell'attività ordinaria;
- *altri beni* per complessivi Euro 20.198,53 per l'acquisto di PC, monitor, tastiere, server ed accessori;

Riduzione di valore delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art. 2427, punto 3-bis del codice Civile, non sono state effettuate riduzioni di valore applicate alle predette immobilizzazioni.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art. 10 della legge 72/1983 e della Legge 342/2000 si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche da parte del Consorzio.

Immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Alla data di chiusura dell'esercizio sussistono immobilizzazioni finanziarie di cui all'art. 2427 bis, comma 1, punto 2 del Codice civile nella misura di:

TITOLO	VAL. NOMIN.	COSTO	SPESE	COSTO A BIL	Scadenza
BTP 01 SET 36 2.25%	101.000,00	100.551,21	602,90	100.154,21	01.09.2036 18 ANNI
BTP SET 2033 2.45%	97.000,00	100.106,53	606,12	100.712,65	01.09.2033 15 ANNI
BTP FEB 2028 2%	97.000,00	99.900,57	604,43	100.505,00	01.02.2028 10 ANNI
BTP AGO 27 2.05%	96.000,00	99.901,04	604,34	100.505,38	01.08.2027 9 ANNI
BTP MAG 2025 1.45%	98.000,00	99.799,34	605,76	100.405,10	15.05.2025 7 ANNI
UCI CASH COLL CER 25	////////////////////	94.797,75	5.202,25	100.000,00	

Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro **139.895** (Euro 119.762 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Reagenti di laboratorio	84.550	98.430	13.880
Materiale sanitario e di laboratorio	30.979	35.908	4.929
Materiale di cancelleria	4.233	5.557	1.325
Totali	119.762	139.895	20.133

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a Euro 987.049 (Euro 1.076.012 nel precedente esercizio).

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Crediti verso Clienti	669.885	8.214	0	661.671
Crediti tributari	198.510	0	0	198.510
Crediti verso altri	126.868	0	0	126.868
Totali	995.263	8.214	0	987.049

Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso clienti	864.174	661.671	-202.503
Crediti tributari	218.667	198.510	-20.157
Crediti verso altri	4.352	126.868	122.516
Totali	1.087.193	987.049	-100.144

Si precisa che la voce Crediti tributari risulta essere così composta:

- Credito IRAP per Euro 11.019;
- Credito IRES per Euro 13.266;

- IVA a Credito per Euro 171.391;
- Altri crediti tributari Euro 2.834

La voce *Altri crediti* risulta essere così composta:

- Crediti v/so ASO San Luigi per Euro 1.496;
- Crediti v/so fornitori per Euro 125.372.

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Verso clienti - Circolante	661.671	0	0	661.671
Crediti tributari - Circolante	198.510	0	0	198.510
Verso altri - Circolante	126.868	0	0	126.868
Totali	987.049			987.049

Crediti - Ripartizione per area geografica

Ai sensi art. 2427, punto 6 del Codice Civile, si precisa che il Consorzio vanta crediti nei confronti di soggetti residenti in Italia.

Attivo circolante - Attività finanziarie

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono attività finanziarie comprese nell'attivo circolante .

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro **806.183** (Euro 1.441.939 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	1.440.137	805.507	-634.630
Denaro e valori in cassa	1.802	676	-1.126
Totali	1.441.939	806.183	-635.756

La variazione significativa di disponibilità liquide è dovuta all'acquisto di titoli destinati a investimento indicati nelle immobilizzazioni finanziarie.

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate

Si rileva che non esistono partecipazioni in imprese controllate e collegate, di cui all'art. 2427, punto 5 del Codice Civile.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a Euro **48.576** (Euro 43.467 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei attivi	11.034	0	-11.034
Risconti attivi	32.433	48.576	16.143
Totali	43.467	48.576	5.109

La voce Risconti Attivi risulta essere così composta:

- Risconti Attivi su assicurazioni per Euro 24.423;
- Risconti Attivi su contratti di assistenza e manutenzione per Euro 6.936;
- Risconti Attivi su contratti di assistenza e manutenzione B.F. per Euro 16.974;
- Risconti Attivi su contratti di noleggio auto per Euro 243;

Informazioni sullo Stato Patrimoniale – Passivo e Patrimonio netto

Patrimonio Netto

CONSORZIO PIEMONTESE PER LE PREVENZIONE E REPRES. DEL DOPING

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro **2.799.402** (Euro 2.794.003 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve'.

Descrizione	Saldo iniziale	Riparto utile/(Destinazione perdita)	Aumenti/Riduzioni di capitale	Altri movimenti	Saldo finale
Fondo Consortile	2.733.454	0	0	0	2.733.454
<i>Altre riserve:</i>					
- Riserve per utilizzi statutari	57.273		0	3.276	60.549
- Altri movimenti	0			-3	-3
Utile (perdita) dell'esercizio	3.276	-3.276		5.402	5.402
Totali	2.794.003	-3.276		8.675	2.799.402

Strumenti finanziari

In relazione al disposto di cui all'articolo 2427, punto 19 del Codice Civile si evidenzia che il Consorzio non ha emesso strumenti finanziari.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi Euro **74.107** (Euro 74.107 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamento dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Saldo finale
Fondo Imposte	74.107	0	0	74.107
Totali	74.107	0	0	74.107

Relativamente alla sua composizione si rimanda a quanto già indicato nell'apposito paragrafo dei criteri di valutazione.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi Euro **603.363** (Euro **587.343** nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

CONSORZIO PIEMONTESE PER LE PREVENZIONE E REPRES. DEL DOPING

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	587.343	72.347	0
Totali	587.343	70.998	0

Descrizione	Altri movimenti dell'esercizio +/-	Saldo finale	Variazione
Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	-56.327	603.363	16.020
Totali	-56.327	603.363	16.020

Alla data di chiusura dell'esercizio, il Consorzio risulta avere n. 28 dipendenti, n. 2 borsisti e n.ro 4 CO.CO.CO.

Il dettaglio risulta essere il seguente:

DIPENDENTI AL 31/12/2017	NR	TEMPO INDET.	TEMPO DET.	FULL-TIME	PART-TIME
DIRIGENTI	1	1	0	0	1
AMMINISTRATIVI	8	8	0	4	4
PERSONALE DI LABORATORIO LAUREATO	8	8	0	8	1
TECNICI (DI LABORATORIO, ACCETTAZIONE E INFERMIERI)	9	9	0	9	1
BORSISTI	2	0	2	0	0
TIROCINANTI	0	0	0	0	0
TOTALE	28	-	-	-	-

CO.CO.CO n.ro 4

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi Euro 1.006.966 (Euro 1.161.936 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

CONSORZIO PIEMONTESE PER LE PREVENZIONE E REPRES. DEL DOPING

	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso fornitori	757.423	658.773	-98.650
Debiti tributari	60.310	57.641	-2.669
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	48.424	50.520	2.096
Altri debiti	295.779	240.032	-55.747
Totali	1.161.936	1.006.966	-154.970

I *debiti verso fornitori* risultano essere così suddivisi:

- Fornitori Italia: Euro 650.753;
- Fornitori Estero: Euro 8.020;

I *debiti tributari* sono così suddivisi:

- Debiti tributari per IVA : Euro 14.607
- Erario c/ritenute su redditi da lavoro dipendente: Euro 34.328;
- Erario c/ritenute su redditi da lavoro autonomo: Euro 8.706.

I *debiti vs istituti di previdenza* risultano essere così suddivisi:

- Enti previdenziali ed assistenziali: Euro 45.242;
- F.do di Previdenza Mario Negri: Euro 2354;
- FASDAC – M. Besusso: Euro 1.140;
- Associazione Antonio Pastore: Euro 1.317.
- Inail Euro 467

La voce *Altri debiti*, pari ad Euro 240.032, è composta per Euro 221.104 dai debiti verso il personale dipendente e per Euro 18.928 da debiti diversi.

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Alla data di chiusura dell'esercizio non esistono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Debiti - Distinzione per scadenza

CONSORZIO PIEMONTESE PER LE PREVENZIONE E REPRES. DEL DOPING

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	658.773	0	0	658.773
Debiti tributari	57.641	0	0
Debiti vs.istituti di prev. e sicurezza soc.	50.520	0	0	50.520
Altri debiti	240.032	0	0	59.763
Totali	1.006.966	0	0	1.006.966

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile.

Debiti - Ripartizione per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile, si precisa che la società ha maturato debiti nei confronti di soggetti residenti in Italia salvo per Euro 53,00 alla società tedesca ZMK & ANALYTIK GmbH, Euro 466,50 alla società tedesca ACQ Science GmbH ed Euro 7.500 alla società californiana Charles H. Brenner, Ph.D.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi Euro **2.349.067** (Euro 2.663.966 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei passivi	5.315	2.193	-3.122
Risconti passivi	2.658.651	2.346.874	-311.777
Totali	2.663.966	2.349.067	-314.899

Si precisa che i risconti passivi, di elevato ammontare, pari a Euro 2.346.874, sono rappresentati dalla quota del contributo relativo al finanziamento Regionale per la costruzione della sede del Consorzio Antidoping e per l'avvio dell'attività della biologia forense.

Informazioni sul Conto Economico

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

La voce ricavi delle vendite e delle prestazioni, pari ad Euro **2.804.550** è così composta:

Descrizione	Totale
RICAVI PER ANALISI COMMISSIONI PATENTI	1.822.406
RICAVI PER ANALISI PROFESSIONI A RISCHIO	192.876
RICAVI PER ANALISI ATTIVITA' VETERINARIA	1.450
ANALISI PER BIOLOGIA FORENSE	112.890
ALTRE ANALISI DI LABORATORIO	674.928
Totali	2.804.550

Altri ricavi e proventi

La voce altri ricavi e proventi, pari ad Euro **99.533** è così composta:

Descrizione	Totale
LOCAZIONE AREE ATTREZZATE	1.200
RIMBORSI SPESE	3.018
ALTRI RICAVI	33.456
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	61.859
Totali	99.533

Contributi in conto esercizio

La voce Contributi in conto esercizio, pari ad Euro **308.949** è così composta:

Descrizione	Totale
UTILIZZO CONTRIBUTO DA ISTITUTO DI CREDITO SAN PAOLO	6.250
UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER AVVIO LABORATORI BIOLOGIA FORENSE	42.857
UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER REALIZZ. FABBRICATO	189.842
UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER ACQUISTO ATTREZZATURE	70.000
Totali	308.949

Costi della produzione

A seguire il dettaglio dei costi della produzione:

Descrizione	Totale
COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E MERCÌ	323.601

CONSORZIO PIEMONTESE PER LE PREVENZIONE E REPRES. DEL DOPING

COSTI PER SERVIZI	850.023
COSTI GODIMENTO BENI DI TERZI	68.382
COSTO DEL PERSONALE	1.225.347
AMMORTAMENTI	424.130
VARIAZIONE RIMANENZE	-20.133
ALTRI ACCANTONAMENTI	0
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	324.639
Totali	3.195.989

Proventi e oneri finanziari

A seguire il dettaglio dei proventi e oneri finanziari:

Descrizione	Totale
PROVENTI DA TITOLI	5.228
INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARIO	11
INTERESSI E ONERI FINANZ. DIVERSI	- 1.188
UTILI E PERDITE SU CAMBI	25
Totali	4.076

Disinquinamento fiscale

Non si è reso necessario operare il disinquinamento fiscale dei valori residui degli esercizi precedenti.

Imposte sul reddito

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Imposte correnti	Imposte differite	Imposte anticipate	Totale
IRES	3.051	0	0	3.051
IRAP	12.666	0	0	12.666
Totali	15.717	0	0	15.717

Nel calcolo dell'IRES si è tenuto conto delle perdite fiscali maturate nei precedenti esercizi che hanno ridotto l'imponibile dell'ottanta per cento.

Altre Informazioni

Operazioni di locazione finanziaria

Non esistono operazioni di locazione finanziaria, di cui all'art. 2427, punto 22 del Codice Civile.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

Il Consorzio non è soggetto a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che il Consorzio non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata in altre società.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2018 e di destinare l'utile d'esercizio, pari a Euro 5.402 , a specifiche iniziative che formano l'oggetto delle attività del Consorzio, da definirsi a cura del CdA.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Guglielmo Alessio BRACCO